
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

Pag. 1 | 3 
 

PROGETTO CIVIS VII (PROG-48) 
 

All’ALBO 

All’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per Versamento quote di iscrizione esami CELI presso 

Università Stranieri di Perugia valere sul progetto sul Progetto CIVIS VII – Cod. progetto 48 – 

FAMI 2021 – 2027 - CUP: H19I24000370007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO  il Decreto prot. n. 2364 del 21.04.2023, con il quale l’Autorità di Gestione del Fondo 

Asilo, Migrazione Integrazione (FAMI) 2021-2027 – Dipartimento per le Libertà Civili 

e l’Immigrazione del Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso pubblico per la 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

04
39

 D
E

L 
25

/0
6/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0010439 DEL 25/06/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

Pag. 2 | 3 
 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi 2023-2026” ed ha approvato le Linee guida per la progettazione dei Piani regionali 

per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul 

fondo FAMI 2021-2027); 

VISTO    la DGR n. 47 del 18.01.2023 con la quale la Giunta regionale della Regione del Veneto 

ha autorizzato la partecipazione della Regione del Veneto - Unità Organizzativa 

Cooperazione internazionale, in qualità di capofila o partner, ai Bandi emanati a valere 

sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 Obiettivo Specifico 2 

"Migrazione legale e integrazione"; 

VISTA    la convenzione di partenariato per la realizzazione del progetto CIVIS VII 

“Cittadinanza ed integrazione in Veneto degli immigrati stranieri (cod. progetto 48), 

Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2021-2027, CUP H19I24000370007, 

stipulata tra il capofila Regione del Veneto ed i partner o aderenti, tra i quali il CPIA 

Alberto Manzi di Treviso (prot. n. 13158 del 05/08/2024); 

VISTA   la nota prot. 14124 del 18/09/2024 con la quale CPIA Alberto Manzi di Treviso, in 

qualità di co-beneficiario, è stato ammesso al finanziamento di euro € 432.942,32; 

VISTO  che la proposta progettuale presentata dal CPIA “Alberto Manzi” di Treviso prevede, 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026, l'attivazione di determinati corsi 

prestabiliti in fase progettuale; 

VISTA   la delibera del Commissario Straordinario n. 241 del 14/12/2022 e successive 

modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025; 

VISTE   le Delibere del Commissario Straordinario n. 277 del 31/01/2024 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024 e la n. 16 del 15/01/2025 di 

approvazione del Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTA  la delibera del Commissario prot. 16887 del 12/11/2024 di assunzione in bilancio di 

quanto assegnato al CPIA per il progetto relativo al Programma Nazionale del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione per l'Italia relativo al periodo 2021-2027 denominato 

"CIVIS VII - Cittadinanza e Integrazione in Veneto degli Immigrati Stranieri". 

 

 

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

04
39

 D
E

L 
25

/0
6/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0010439 DEL 25/06/2025 - VI.2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          

 

Pag. 3 | 3 
 

VISTA  la nota di questo CPIA prot. n. 8163 del 27/05/2025 in merito all’iscrizione all’esame di 

certificazione CELI di livello B1 per n. 16 candidati presso l’Università stranieri di 

Perugia; 

RITENUTO che tale spesa rientra nelle finalità del progetto emarginato in oggetto; 

VISTO l’elenco dei partecipanti stilato dall’Università di Perugia nel quale emergono tra i 142 

candidati. n. 16 discenti del progetto CIVIS; 

CONSIDERATO che rispetto agli iscritti il CPIA deve versare all’Università di Perugia la somma di € 

960,00;  

 NEL RISPETTO   dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

       concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento di cui agli art. 1 e ss.  

 

DETERMINA 

Art. 1 

la regolare esecuzione dell’attività citata in premessa e autorizza la liquidazione della spesa di € 960,00 

per la certificazione CELI livello B1 presso l’Università Stranieri di Perugia.  

Art. 2 

La spesa di cui all’art. 1 del presente provvedimento graverà sull’aggregato A03/19 “CIVIS VII - 

FAMI 2021-2027 - Cittadinanza ed Integrazione in Veneto -” - del Programma Annuale 2025; 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

Procedimento è il dirigente scolastico: Prof. Gianpaolo Bortolini 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo on line e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Gianpaolo Bortolini 
t
f 
F
i
r
m
a 
a
u
t
o

C
P

IA
 D

I T
R

E
V

IS
O

 A
. M

A
N

Z
I -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
01

04
39

 D
E

L 
25

/0
6/

20
25

 -
 V

I.2
CPIA DI TREVISO A. MANZI - AOO  - PR. U. N. 0010439 DEL 25/06/2025 - VI.2


		2025-06-25T16:32:21+0200
	GIANPAOLO BORTOLINI




